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Abstrakt

PĜedložená diplomová práce se zabývá subkulturou krajní pravice ve Svobodném státČ

Sasko v období vymezeném roky 1990–2013 a zachycuje zde její vývojové tendence.

Téma je pojednáno v multidisciplinárním kontextu, práce vysvČtluje dĤvod socializace

do subkultury a její sociální význam pro jednotlivce a text analyzuje tento fenomén také

na ideologické úrovni. Práce také využívá politologické roviny, vymezuje pojem

pravicového extremismu a ukazuje jeho projevy ve vybrané spolkové zemi. Na právní

úrovni je rozvedena reakce státu ve formČ legislativních a represivních opatĜení. V

kontextu občanského vzdČlávání jsou prezentovány instituce a aktéĜi, kteĜí v Sasku na

tomto poli pĤsobí s cílem eliminovat pravicový extremismus ve společnosti. Text

rovnČž definuje, jak velké nebezpečí subkultura ve společnosti pĜedstavuje. Vláda se

snaží s pravicovým extremismem vypoĜádat, i když se žádná politická strana nedostává

pĜímo do parlamentu. Jde pĜedevším o hrozbu společenskou spočívající v páchání

trestné činnosti, schopnosti mobilizace a tvoĜení chybných ideologických pĜesvČdčení.

Stát chce primárnČ svoje občany chránit pĜed kriminální činností, vzdČlávat je a rozvíjet

demokratické uvČdomČní, pĜičemž systém občanského vzdČlávání Spolkové republiky

NČmecko je celosvČtovČ považován za vzor, jelikož se obor po druhé svČtové válce stal

díky specifickému vnímání pravicového extremismu součástí nČmecké identity.

Abstract

This diploma thesis deals with the far-right subculture in the Free State of Saxony from

1990 to 2013 and describes its developmental tendencies. The topic is dealt with in a

multidisciplinary context, the thesis explains the reason for socialisation into the

subculture and its social significance for the individual. The text analyses this

phenomenon at the social and ideological level. The thesis also uses the political

dimension. It defines the concept of the right-wing extremism and shows its

manifestations in Saxony. At the legal level, state responses are dealt with in the form of

legislative and repressive measures. In the context of civic education, the thesis presents

the institutions which try to eliminate right-wing extremism in the society. The text

draws conclusions on how great the danger of the subculture actually is in the society.

At the state and federal level, the government is struggling with right-wing extremism,

even if its threat does not come from the parliaments directly. In particular, it is a social

threat consisting of committing crimes, ability to mobilise, and creating faulty

ideologies. The state mainly wants to protect its citizens from criminal activities, to

educate them, and to develop democratic awareness. The system of the civic education

of the Federal Republic of Germany is considered to be a model worldwide, since the

field of civic education became a part of the German identity due to the specific German

perception of right-wing extremism after the World War II.
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Úvod

Pravicový extremismus je nejednoznačnČ definovatelný a komplexní fenomén

stojící v rozporu s demokratickými hodnotami. ůčkoli od konce druhé svČtové války

uplynulo už víc než sedmdesát let, poĜád se setkáváme s asociací Spolkové republiky

NČmecko a TĜetí Ĝíší. Po druhé svČtové válce se žádné pravicovČ extremistické politické

stranČ nepodaĜilo dostat do Spolkového snČmu, a demokratický systém tak z parlamentu

není extremistickými tendencemi pĜímo ohrožen. Pravicový extremismus je však stále

pĜítomen společensky a je nutno si pĜiznat, že demokracie není vždy samozĜejmostí a

politika pĜedstavuje pro mnohé občany pouhý abstraktní pojem, o který se nemusí

zajímat.

Kdo se v současné dobČ zaobírá pravicovým extremismem po znovusjednocení

NČmecka v roce 1řř0, je konfrontován až k zamyšlení možným počtem informací, které

zatČžuje sousta emočnČ nabitého hodnocení.1 Zákazy politických stran a organizací Ĝeší

institucionální stránku problému, který je vzhledem k nČmecké historii vnímán pomČrnČ

citlivČ a specificky a stojí dlouhodobČ v popĜedí zájmu médií či politologĤ, který mĤže

vést až k jisté dramatizaci či démonizaci tohoto tématu. Jedná se o velmi heterogenní

hnutí, které je pĜítomno hojnČ i mimo politické strany.

Je však potĜeba se tímto tématem zabývat, protože krajní pravice pĜedstavuje v

mnoha ohledech trvalou hrozbu pro občany. PĜedevším subkultura extrémní pravice má

pomocí hudby nebo volnočasových aktivit schopnost mobilizovat a získávat si

sympatizanty, pro které je životní styl v podobČ náležitosti k protisystémovému hnutí a

protestu vĤči autoritám atraktivní.

Nebezpečí pak pĜedstavuje pĜedevším páchání násilné a trestné činnosti vĤči

ostatním lidem, kteĜí nesdílí společná pĜesvČdčení, jak je Ĝečeno i v jedné z výročních

zpráv Spolkového úĜadu pro ochranu ústavy ĚBundesamt für Verfassungsschutz, BfV):

„Trotz staatlicher Maßnahmen und weitgehender politisch-gesellschaftlicher

Isolation der gewaltorientierten Rechtsextremisten bleibt das Gefährdungsniveau

weiter hoch. Dies gilt für die 'Alltagsgewalt' gegen Fremde und politisch

Andersdenkende.“2 Takové smýšlení spočívá ve vybudování iracionálních pĜedstav o

1 Kowalsky, Wolfgang / Schröder, Wolfgang: Einleitung: Rechtsextremismus. Begriff, Methode,

Analyse, In: Kowalsky, Wolfgang / Schröder, Wolfgang (Hg.) Rechtsextremismus. Einführung und
Forschungsbilanz (Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, 1994), 7–15.
2 Bundesamt für Verfassungsschutz 2014: 46.
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nadĜazenosti určité skupiny, čímž jsou vytváĜeny jednotná ideologická pojítka, která

mĤžeme vidČt celosvČtovČ.

PravicovČ extremistická subkultura 21. století na sebe váže mnoho podob,

počínaje neonacisty, skinheady, násilnými sympatizanty, až po společensky protestující.

Všeobecná mentalita této scény se v jistých ohledech mĤže pĜekrývat s principy

politických stran, nachází v ní zalíbení pĜedevším mladí lidé a tato kultura je podmínČná

osobním prostĜedím a angažovaností. Subkultura je jistým alternativním ztČlesnČním

pravicového extremismu a vyplývá částečnČ ze svého roztĜíštČného stranického

protČjšku.

Spolková republika NČmecko zažila za dobu své existence nČkolik fází

pravicovČ extremistické mobilizace. Situace po znovusjednocení se od pĜedešlých liší v

zásadČ značným rozšíĜením jejího sociálního spektra. Vzniká na politických stranách

nezávislá, roztĜíštČná, mladistvými silnČ reprezentovaná a pravicovČ smýšlející

subkultura, která se svým stylem a formou prezentuje jako určitý typ moderní

společnosti.

KvantitativnČ pĜedstavuje subkultura nejvČtší část pĜíslušníkĤ extrémní pravice.

PĜesné rozeznání proudĤ uvnitĜ subkultury není vždy možné, nicménČ stČžejní bod této

scény pĜedstavují uskupení radikálnČ smýšlejících mladistvých a páchání kriminální a

násilné činnosti. Existuje mnoho prostorĤ, kde se tato subkultura projevuje, jedná se o

pĤsobení hudebních skupin, vydávání periodik či jinou produkci soustĜeďující se na

módu a další propagační materiály. V minulosti mČly nejvýraznČjší postavení skupiny

skinheadĤ, kteĜí jsou v dnešní dobČ aktivní pĜevážnČ ve sféĜe hudby. Neonacisté si

získávali nejvČtší pozornost v devadesátých letech a v Sasku aktuálnČ zaujímají na této

scénČ dominantní pozici.

Pravicový extremismus se napĜíč dČjinami stále vyvíjí a pĜijímá nová témata,

která oslovují pĜevážnČ obyvatele s nižším stupnČm vzdČlání a se zvýšenou vnímavostí

k populismu. V devadesátých letech se pravicový extremismus pĜiživoval na strachu ze

záplavy migrantĤ a rostoucí xenofobie, využil pocit deziluze po znovusjednocení nebo i

nespokojenosti občanĤ s hospodáĜskými problémy či reformami pracovního trhu po

roce 2000.

PĜedsudky, stereotypy a pĜedstavy plné klišé na pozadí transformačního procesu

po roce 1řř0 zapĜíčinily rostoucí strach ze ztráty vlastní nebo nacionální identity, který
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pĜerostl až v celkovou nespokojenost se společenským vývojem.3 Rozmrzelost vĤči

novému politickému systému po prvotním pocitu euforie tak dala prostor k reaktivaci


[…]


these teenagers, musicians are more popular than politicians since music works as an

important means of defining one's identity.

The subculture of right-wing extremism is determined by two principles, namely

the "cult of masculinity" and the "cult of violence", from which the idea of creating a

common "enemy" is born as it deliberately generalises the prejudice. At the forefront of

the mentality of the subculture, there are other significant topics such as strong

nationalism, intolerance to foreigners, racism, anti-Semitism, adopting the role of the

victim of the social system or a war victim, or hatred towards alternative and leftist

people. The spectrum of members of the subculture is not monotonous. It involves
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individuals with different proportions of political engagement, inclusion in political

structures, and different tendencies towards criminality.

For a long time, groups of skinheads had a dominant position within the far-right

subculture. Blending into the rest of the society, the significance of skinheads is

gradually disappearing. Skinheads are not drawing so much attention anymore and they

are presenting themselves rather as patriots. Their activities are most likely visible in

music production and the movement has also been losing the strength after the

prohibition of the organisation Blood & Honour. The subculture is becoming more

accessible to the rest of the society, as it could be shown in the tactics of neo-Nazis

trying to gain the sympathy of the yet uninvolved citizens during the joint collective

events.

Since 2000, discontinuity of the scene has been emerging, demonstrations are

held mainly locally and spontaneously to achieve greater flexibility, especially after the

unsuccessful demonstration in Dresden in 2011. Mutual communication enables the

neo-Nazi groups to mobilise and gain new supporters. Nowadays, the Internet provides

a platform for the sales and distribution of propaganda materials or spreading the

ideology. Most organisations also support their presence through their websites.

The Free State of Saxony has long been a public interest due to manifestations of

right-wing extremism there. In this context, not only the NPD’s electoral success could

be mentioned, but also the Trauermarsch march in Dresden, the discovery of the

headquarters of the NSU organisation, or the creation of the PEGIDA movement are

worth of noticing. Saxon political culture results from conditions such as inferiority

complex and the distrust in politicians growing into bitterness and the rigidity in the

local party system. Apart from the geographical location, there is also a bigger national

and regional identity impact associated with seeing immigrants as a threat.

The right-wing extremism has become a major social issue, especially after the

events in Rostock or Hoyerswerda, after the Blood & Honour ban, and after the NPD

election results in 2004 and 2009, when the party used inconsistent responses to Hartz's

reforms and the economic crisis in its political campaign. Inspired by the USA, as a new

way of winning young voters, the party created a Schulhof-project in 2004. Skinheads

Sächsische Schweiz, NPD Junge Nationaldemokraten, Junge Landsmannschaft

Ostdeutschland, and Blood & Honour can be considered the most prominent Saxon

political parties of the far-right wing. The influence of Hammerskins organisation in
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Saxony was rather rare, but after the B&H ban, they remained the only relevant

international skinhead organisation in Germany.

Generally speaking, there is no successful concept of dealing with right-wing

extremism. However, democratic awareness and ability to deal with socio-political

issues offer an opportunity to deal with these radical attitudes. Such knowledge is

mostly mediated through lectures, projects, seminars, and publications with the

participation, and collaboration of many institutions of civic education. The most

problematic are young people with lower level of education with no interest in politics.

It needs to be taken into consideration that is not possible to acquire completely

accurate data about politically motivated crimes and statistical data are only

approximate. Legislators complement the rules for the state and democracy protection.

German legislation deals with right-wing extremism mainly in Articles 3, 9, and 18 of

the Basic Law for the Federal Republic of Germany, and Section 86 and Section 86a of

the German Criminal Code. However, the RAA Sachsen and LfV Sachsen statistics

clearly indicate that motives of these crimes remain unchanged and that such activities

persist and represent a social threat, with Leipzig and Dresden being the main places

where these crimes occur.

In recent years, Germany has been experiencing a renaissance of civic education

with the main task of deterring juveniles from the extremists. Together with the

particular State Offices for the Protection of the Constitution, the Federal Office for the

Protection of the Constitution collects information and evaluates what activities are

directed against democracy. For the sake of suppressing right-wing extremism in

Saxony, the Landespreventionsrat has been working on prevention since 2008, as well

as the Operatives Abwehrzentrum which supports the current popular projects focused

on helping those who are trying to get out of the extremist scene. OAZ primarily

prosecutes politically motivated crimes. Other important institutions of civic education

are the Federal and State Agencies for Civic Education working on a supra-party basis.

Weltoffenes Sachsen für Demokratie und Toleranz, which has run hundreds of projects

at the federal level, is also significant in Saxony. It becomes evident that there are more

initiatives to repress extremist bias in those areas where such tendencies are manifesting

exceptionally strong, as can be seen mainly in the Saxon Switzerland region because of

the activity of the Skinheads Sächsische Schweiz organisation.
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 Since 2000, there has been a major decline in the number of the political party

members and the increase in the number of "Kameradschafts" in Saxony. More and

more members of the political parties transfer into the subculture and the influence of

party extremism decreases, whereas the neo-Nazis gain a dominant position in the right

extremist scene in Saxony. Therefore, the number of members of this scene remains

either constant over the years or gets even smaller due to the dwindling NPD

membership base.

The Free State of Saxony and all of Germany are trying to fight right-wing

extremism, even if the danger does not directly come from the parliaments. Radicals

pose a social threat, which above all lies in the mobilisation potential of the extremists,

the incidence of violence and crime, and wrong ideological indoctrination. The

legislation partially enables dealing with this topic, but the long-term solution to this

problem is to cultivate the values of democracy and to develop the capacity of citizens

to be able to make decisions, evaluate and judge things on their own. The state's

objective is, above all, to protect its citizens from violence and crime, to educate them,

to help them create a sense of mutual tolerance, and to build awareness of the basic

democratic values and human rights. These all stand in a direct contradiction with the

ideology of right-wing extremism. The German civic education system finds support in

a broad institutional system along with diversity of a high number of organisations and

foundations.
