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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená práce pojednává komplexním způsobem o subkultuře krajní pravice ve Svobodném státě Sasko.

Pozornost je soustředěna přibližně na roky 1990–2013, autorka se však věnuje i historickému vývoji krajní

pravice po druhé světové válce. Práci charakterizuje multidisciplinární přístup – sociologizující část řeší

socializaci jedinců v samotné subkultuře, politologický přístup definuje pravicový extremismus nejen v podobě

politických stran, legislativní rámec a občanské vzdělávání (Politische Bildung) vymezuje reakci státu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Text svým tématem, náročností i zpracováním odpovídá standardům kladeným na diplomové práce na IMS FSV

UK. Použité primární zdroje a zejm. aktuální sekundární literatura jsou úctyhodné, v naprosté většině zahraniční

provenience. Text se v průběhu svého vzniku výrazně posunul směrem od deskripce, preciznější metodologické

uchopení však bylo znesnadněné snahou autorky o komplexní zachycení pojednávaného fenoménu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formální stránky je práce kvalitně odvedená, vloudilo se do ní jenom naprosté minimum překlepů a

jazykových chyb. Autorka místy narazila spíše na stylistické či formulační obtíže (str. 2, 16, 22). Doporučil bych

doplnit vysvětlivky u používaných pojmů jako „ska“, „demo“ či „insider“. „Vlevo“ není přídavné jméno, jak

tvrdí autorka, ale příslovce (str. 26). Nerozumím pojmu „sionistický kostel“ (str. 28) – pravděpodobně jde o

synagogu? V seznamu zdrojů uvedla autorka u zákonných norem a výročních bezpečnostních zpráv matoucí

pojem „primární literatura“ (str. 76).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorce se podařilo předložit zajímavou práci, která se věnuje komplexnímu tématu pravicového extremismu na

příkladu spolkové země Sasko v posledních dvou dekádách. Šíře zvoleného tématu je reflektována záběrem

práce, která tak osciluje od „antropologických“ poloh, kdy řeší oblečení a zvyky jedinců této subkultury, až po

ústavní a zákonný pořádek definující (nejen) pravicový extremismus. Text se na několika místech opakuje a bylo

by možné jej sevřít do výrazněji definovaných „oborových“ poloh, ale práce, kterou autorka odvedla

s primárními prameny i s úctyhodným objemem nejnovější aktuální literatury tyto nedostatky vyrovnává.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Čím jsou způsobeny změny charakterizující vývoj krajní pravice v Sasku v posledních dvou dekádách (mírný

pokles členů, roztříštění scény, posun směrem k „měkkým“ aktivitám jako je hudba, apod.)? 2) V práci

opakovaně zmiňujete odmítavý postoj vůči cizincům a imigrantům jako jeden ze základních principů ideologie

pravicových radikálů; jakou roli sehrává tento fakt v dynamice podpory extremistům v průběhu posledních

několika let (zejm. v návaznosti na migrační krizi)?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci doporučuji k obhajobě, po úspěšné obhajobě doporučuji hodnocení známkou velmi dobře,

při výborné obhajobě známkou výborně.

Datum: V Praze dne 17. 6. 2017 Podpis: David Emler